



Kaunatas vēstnesis

2014. gada novembris - decembris Nr. 37



Pār sasalušo zemi
Balts dvēseļu putenis iet.
Ziemsvētku zvaigzne
Kā zelta roze debesīs zied.

Atver plaukstas,
Ļauj, lai baltas pārslas tajās krīt.
Paņem visam gadam, visam mūžam
Baltu, tīru sniegu līdz.

Lai vārdi, ko vēlamies teikt, tiek rakstīti sirdī, lai Ziemassvētki atklāj labāko katrā no mums un visu labo, kas mūsos kopā! Priecīgus, gaišus, ticības, cerības un mīlestības piepildītus Ziemassvētkus un panākumiem bagātu un laimīgu Jauno 2015. gadu!

Kaunatas pagasta pārvaldes vadītājs Vasīlijs Bašmakovs

Šajā numurā:

- ♦ Būtiskākās izmaiņas sociālajā jomā, kas stāsies spēkā nākamgad
- ♦ Ziemassvētku rotājumu apmaiņas projekts
- ♦ Labdarības koncerts senioriem "Sniegpārslas lietojums"
- ♦ Lego namiņš Kaunatā
- ♦ Bibliotēkai iegādātas aizraujošas galda spēles
- ♦ Grozījumi Rāznas nacionālā parka individuālajos aizsardzības un izmantošanas noteikumos
- ♦ Latvijas valsts svētkiem veltītajā pasākumā tika godināti pagasta čaklākie darba darītāji
- ♦ Apsveikumi
- ♦ Svētku afiša

Trīs baltas patiesības iet pa gadu takām,
Ir pirmā – labestība katrā vārdā, ko viens otram sakām,
Tai blakus godīgums, kam jāvalda starp mums,
Un, ja vēl pienākums šiem diviem mērķiem līdzī iet,
Tad šajā gadā citas laimes nevēliet ...

Jaukus, mīlus un sirsniņus Ziemassvētkus! Cerībām piepildītu, darbīgu un mīlestības pilnu Jauno gadu!

Tie, kas dzīvo ar cerību - redz tālāk ...
Tie, kas dzīvo ar mīlestību - redz dziļāk ...
Tie, kas dzīvo ar ticību - redz citādāk ...
Novēlu Jums ticību, cerību un mīlestību!



Kaunatas PII "Zvaniņš" vadītāja Sandra Viša

Būtiskākās izmaiņas sociālajā jomā, kas stāsies spēkā nākamgad

Īstenojot valsts sociālo politiku darba, sociālās aizsardzības, bērnu tiesību aizsardzības, bērnu un ģimenes lietu, kā arī cilvēku ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju jomā, Labklājības ministrija (LM) informē par vairākām būtiskām izmaiņām, kas stāsies spēkā 2015. gadā.

No 2015. gada 1. janvāra:

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu objekta maksimālais apmērs būs 48 600 eiro.

Slimības, maternitātes, paternitātes un vecāku pabalstus, kā arī bezdarbnieku pabalstu izmaksās bez līdž šim noteiktajiem ierobežojumiem. Tas nozīmē, ka daļai cilvēku pieaugs pabalstu apmērs, jo tos pilnībā izmaksās atbilstoši cilvēku veiktajām sociālajām iemaksām.

Ģimenes valsts pabalsta apmērs būs noteikts atkarībā no bērnu skaita ģimenē. Par pirmo bērnu – 11,38 eiro mēnesī, par otro bērnu ģimenē pabalsts būs 22,76 eiro (2 reizes lielāks), par trešo bērnu un nākamajiem bērniem – 34,14 eiro jeb trīs reizes lielāks nekā par pirmo bērnu ģimenē.

Valsts atbalstu celiakijas slimniekiem izmaksās arī bērniem, kuriem ir noteikta invaliditāte. Tāpat atbalstu izmaksās celiakijas slimniekiem, kas pēc 18 gadu vecuma sasniegšanas mācās vispārējās vai profesionālās izglītības iestādēs un nav vecāki par 20 gadiem vai studē augstskolā dienas nodaļā (pilna laika klātienē) un nav vecāki par 24 gadiem.

Pabalstu par asistenta izmantošanu cilvēkiem ar I grupas redzes invaliditāti turpmāk maksās Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA). Pabalsta apmērs būs līdzšinējā apmērā, proti, 17,07 eiro nedēļā. Līdz šim minēto pabalstu maksāja Nodarbinātības valsts aģentūra.

Valsts sociālais pabalsts Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un mirušo Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieku ģimenēm pieaugs no 85,37 līdz 100 eiro. Līdz 2015.gada 31.martam piešķirtos valsts sociālos pabalstus VSAA pārrēķinās un izmaksās līdz 2015.gada 30.aprīlim.

Ieviesīs pilnveidotu, starptautiskajiem kritērijiem atbilstošu invaliditātes noteikšanas sistēmu. Tas nozīmē, ka cilvēkiem no 18 gadiem līdz valsts vecuma pensijas piešķiršanai, nosakot invaliditāti, ņems vērā ne tikai veselības traucējumus, bet arī to radītos aktivitāšu un funkcionēšanas ierobežojumus. Tādējādi noteiks gan invaliditātes grupu, gan arī darbības spēju zaudējumu procentos.

Minimālā mēneša darba alga būs 360 eiro. Minimālā stundas tarifa likme būs 2,166 eiro, pusaudžiem un cilvēkiem, kuri ir pakļauti īpašam riskam, minimālā stundas tarifa likme būs 2,477 eiro.

Ieviesīs sociālās rehabilitācijas pakalpojumu

(psihosociālais atbalsts) vardarbībā cietušiem pieaugušiem cilvēkiem un arī pašiem vardarbības veicējiem.

Tas nepieciešams, lai sniegtu atbalstu gadījumos, kad ģimenē notiek vardarbība, kā arī situācijās, kad cilvēks atzīts par cietušo administratīvā pārkāpuma lietvedības vai kriminālprocesa ietvaros, ir pieņemts tiesas, vai tiesneša lēmums par pagaidu aizsardzību pret vardarbību, vai policijas lēmums par nošķiršanu.

2015. gadā trūcīgie cilvēki bez maksas varēs saņemt trīs veidu pakas jeb komplektus – pārtikas preču komplekts, individuālo mācību piederumu komplekts un higiēnas un saimniecības preču komplekts. Palīdzības izdalīšanu vis-trūcīgākajām personām nodrošinās biedrības, nodibinājumi, reliģiskas organizācijas un pašvaldības vai to iestādes, iepriekš piedaloties Sabiedrības integrācijas fonda organizētajā atlasē.

<http://lm.gov.lv/news/id/6217>

Informācija ņemta no Rēzeknes mājas lapas www.rezeknesnovads.lv. Foto no interneta resursiem



Lego namiņš Kaunatā

Novembra beigās Kaunatas vidusskolā tika īstenots Rēzeknes novada Izglītības pārvaldes tehniskās jaunrades projekts „Lego namiņš”. Projekta finansējums ir 370 eiro, un tā sagatavošanā piedalījās skolēnu pašpārvalde, darbu koriģēja sākumskolas skolotāja Velta Podvinska. Tika iegādāti dažādi Lego konstruktori zēniem un meitenēm. Jaunās tehniskās jaunrades spēles būs pieejamas sākumskolas skolēniem, lai apgūtu visu jauno, interesanto un sarežģīto, lai starpbrīžos un stundās viņi rod jaunas aizraušanās iespējas. Zinātniski pētnieciskā literatūra un informācija internetā norāda, ka šīs spēles palīdz bērniem attīstīties gan fiziski, gan garīgi, jo darbošanās ar Lego vingrina pirkstu sīko muskulatūru un pilnveido garīgo attīstību, attīsta telpisko domāšanu, skolēna fantāziju, precizitāti, roku kustību koordināciju un māca risināt sarežģītus uzdevumus, jo Lego ne viss ir vienkārši.



Elja Astiča

Garā pupa” daudzbērnu ģimenes aicina piedalīties konkursā



Bērnu kultūras projekts “Garā pupa” daudzbērnu ģimenes aicina piedalīties konkursā, kur ar auto preču un piederumu vairumtirdzniecības uzņēmuma “Getz Bros.&Co. (Latvia)” atbalstu sešām ģimenēm tiks dāvinātas biļetes uz kultūras pasākumiem un apmaksāti ar to saistītie ceļa izdevumi.

Konkursā pieteikties aicināta ikviena daudzbērnu ģimene (trīs vai vairāk bērni), kas vēlas jaunajā, 2015. gadā, apmeklēt vairāk kultūras pasākumu. Pieteikuma anketā jānorāda bērnu kultūras kalendārā “Garā pupa” izvēlēts pasākums, ko ģimene vēlas apmeklēt, kā arī jāuzraksta trīs jaunā gada apņemšanās. Pieteikties konkursam iespējams līdz 12. janvārim, bet jau 19. janvārī tiks paziņoti konkursa rezultāti – nosauktas sešas ģimenes, kas saņems iespēju apmeklēt sevis izvēlēto kultūras pasākumu un ceļa izdevumu apmaksu.

Biedrības “Ascendum” bērnu kultūras projekts “Garā pupa” jau otro gadu sadarbojas ar uzņēmumu SIA “Getz Bros.&Co. (Latvia)”, veidojot konkursus, kas veicina bērnu iesaisti kultūras procesos. 2014. gadā tika rīkots konkurss “Es būšu nākamais mūziķis”, kura ietvaros divi talantīgi jaunie mūziķi saņēma sev nepieciešamo mūzikas instrumentu.

Simons Kozlinskis, SIA „Getz Bros. & Co. (Latvia)” valdes loceklis: „Pēdējos piecos gados kā atbalstāmo jomu Ziemassvētkos uzņēmums „Getz Bros. & Co. (Latvia)” izvēlējis kultūru un mākslu. Līdzās pasaules mūzikas festivāla Rīgas Ritmi ilggadējam atbalstam, vēlamies veicināt arī bērnu radošo attīstību. Vairākus gadus mūsu atbalsta saņēmēji bija Krāslavas Mākslas skola, kas jaunajiem māksliniekiem deva iespēju apgūt mākslu pamatus un radoši izpaust sevi. 2013.gadā iesaistījāmies biedrības „Ascendum” projektā „Garā pupa”, kuru arī šobrīd uzskatām par sirsnīgāko un vērtīgāko aktivitāti bērniem un vecākiem. Tādēļ šajā gadā atbalstām daudzbērnu ģimenes, kuras vēlētos kopā biežāk apmeklēt kultūras pasākumus. Pirmkārt, „kopā baudīšanas” prieka pēc - apmeklējot pasākumus kopā ģimenes lokā katra prieks vairosies, daloties ar to. Otrkārt, “Ascendum” izvēlēto kultūras pasākumu augsto māksliniecisko kvalitāšu dēļ – bērniem tie noteikti kalpos kā mēraukla, palīdzot atpazīt un sajūst īstās vērtības.”

Konkursa pieteikuma veidlapu un papildu informāciju iespējams saņemt, atrakstot uz e-pastu

zane@ascendum.lv. Uzzini vairāk www.garapupa.lv

Ziemassvētku rotājumu apmaiņas projekts

Šā gada novembrī „Europe Direct” informācijas centrs Austrumlatgalē piedāvāja iespēju piedalīties Ziemassvētku rotājumu apmaiņas projektā. Arī Kaunatas vidusskolas 5.a-6.a un 6.b klases skolēni atsaucās šim aicinājumam.



Rotājumi no krāsainiem diegiem

mam. Bija jāaizsūta pašdarināti Ziemassvētku rotājumi uz 5 Eiropas skolām: 2 Čehijas skolām (Ostravā un Dvūr Králové nad Labem), 2 Igaunijas skolām (Pikakannu un

Tilsī) un 1 Vācijas skolu (Dreieich). Klāt bija jāpievieno arī Ziemassvētku tradīciju apraksts, lai iepazīstinātu citas valstis ar savu kultūru. Mūsu bērni aizsūtīja uz projekta dalībroskolām gan darinājumus no krāsainiem diegiem, gan aitiņas no vates kociņiem, gan arī koka izstrādājumus. Pretī saņēmām interesantu informāciju no citām skolām. Tā, piemēram, Vācijas skola atsūtīja Ziemassvētku rotājumus no papīra ar gotiskajiem burtiem, kas atveidoja gan sniegavīru, gan krustu, gan ābolu. Čehijas skolas atsūtīja nelielas piparkūkas, kā arī izstrādājumus no auduma putniņu un sirsnīņu formā un dažādas figūriņas no fimo. No klātpievienotās vēstules skolēni uzzināja, ka Čehijā populārākais ēdiens Ziemassvētkos ir cepta karpis, kas simbolizē bagātību un veiksmi. Igaunijas skolas atsūtīja vīriņus no salmiem un krāsainus izstrādājumus no diegiem, kā arī informāciju par to, ka Ziemassvētku saulgriežos viņi, tāpat kā latvieši, galdā ceļ cūkgaļu, asinsdesas, kā arī melno pudiņu. Vēl no Rēzeknes novada šajā projektā piedalījās arī Jaunstrūžānu pamatskola, Dricānu un Nautrēnu vidusskolas.

Kaunatas vidusskolas skolotāja, 5.a/6.a kl. audzinātāja Ināra Paramonova

Latgales vecāku forums

Šī gada 6. decembrī Daugavpilī notika Latgales Vecāku forums: par izaicinājumiem un risinājumiem bērnu izglītībā. No Kaunatas vidusskolas tajā piedalījās divi vecāki – Tamāra Kablanova un Dace Zagorska, kā arī viens pedagogs – Evita Kairiša ar mērķi uzzināt, kas notiek Latvijas izglītībā, kādas ir problēmas un kā tās risināt kopīgiem spēkiem.



Forumā uzstājās dažādi eksperti: Jana Šimanovska, „Latvijas Vecāku foruma” valdes locekle informēja par aptaujas „Vecāku domas un sadarbība ar skolu” rezultātiem. Par izglītības kvalitāti runāja „Iespējamās misijas” vadītājs Mārtiņš Kālis. Viņš uzsvēra, ka Latvijā 40% skolotāju ir vecāki par 50 gadiem, kā tiek motivēti jaunieši šai profesijai. Viņš informēja: „Pētījumu dati liecina, ka šobrīd Latvijas vispārējā izglītība starptautiskajā kontekstā ir vērtējama kā viduvēja, jo pēc OECD valstu Starptautiskās skolēnu novērtēšanas programmas 2012. gada datiem Latvijas pamatskolas beigu vecuma skolēnu kompetence matemātikā, dabaszinātnēs un lasīšanā atbilst vidējam līmenim; skolēnu mācību sasniegumu atkarība no ģimenes materiālās labklājības, mājās pieejamiem izglītības un kultūras resursiem, vecāku izglītības un profesijas arī ir atbilstoša vidējam līmenim, taču pēdējos gados šī atkarība ir kļuvusi izteiktāka; skolēnu vidējie sasniegumi Latvijas lauku skolās joprojām atpaliek no viņu vienaudžu sasniegumiem Rīgas un citu Latvijas pilsētu skolās; joprojām par nepietiekamu uzskatāms skolēnu skaits ar augstu kompetenci, kas Latvijā ir zemāks nekā vidēji OECD valstīs un Latvijā meiteņu sasniegumi ir augstāki par zēnu sasniegumiem visās satura jomās. Tā ir viela pārdomām gan skolotājiem, gan vecākiem.” Latvijas Ārstu biedrības prezidents Pēteris Apinis aicināja pievērst uzmanību skolu siltināšanas sekām, tieši skābekļa trūķumam telpās, pārtikai un atkarībām skolēnu vidū. Ilona Kokina, Daugavpils 11. skolas direktore, UNESCO Asociēto skolu pārstāve informēja par kvalitatīvas izglītības iespējām un atbalstu bērniem ar īpašām vajadzībām, savas skolas pieredzi šajā

jomā. „Papardes zieda” valdes priekšsēdētāja Iveta Ķelle rādīja prezentāciju par projektu „Es augu vesels” un aicināja skolas pievienoties šim projektam, jo tas turpinās arī 2015. gadā, kā arī „Bērnu seksuālā veselība un audzināšana”. Jāpiebilst, ka ir daži vecāki (arī zālē tādi bija), kas domā, ka „Papardes zieds” popularizē seksuālas attiecības, par ko līdz vidusskolas vecumam bērns nebūtu jāizglīto. Tas nozīmē, ka vecāki ne vienmēr ir informēti, kas, par ko un kādā veidā darbojas. „Bērnu labklājības centra” psiholoģe Kristīne Dūdiņa stāstīja vecākiem par atbalstu skolēna pozitīvai uzvedībai. Mazākumtautību skolu vecākiem aktuālie jautājumi arī tika izskatīti konferencē un risināti pēc tam darba grupā. Pēc pārtraukuma sekoja darbs grupās, kuras vadīja eksperti dažādos jautājumos. Pēc konferences tapa skaidrs, ka skola un vecāki ir vienlīdz atbildīgi par notiekošo Latvijas izglītībā, un tikai sadarbojoties mēs varam reāli uzlabot gan savu bērnu mācību rezultātus, gan situāciju Latvijas izglītībā kopumā. Aicinām skolēnu vecākus – neceriet, ka skola atrisinās ar Jūsu bērna izglītību saistītās problēmas viena pati! Nav problēmu? Tad vienkārši painteresējieties, dzīvojiet līdzī, esiet informēti, ieinteresēti un aktīvi! Skolai skolēnu ir daudz, bet Jūsu bērns Jums tāds ir viens! Vēlot gaišus un sirsnīgus Ziemassvētkus, veiksmīgu un panākumiem bagātu Jauno gadu skolas kolektīvam, skolēniem un vecākiem

Skolas padomes vārdā Dace Zagorska

Пуансетия – цветок, который становится чрезвычайно популярным в канун Нового года и Рождества. Ведь именно в этот период она достигает высшей точки развития и зацветает. Второе ее название – Рождественская звезда. В зимний период — в период цветения, ей требуется максимум света. В период цветения (зимой) и период активного роста (летом) поливать ее надо обильно, не допуская полного просыхания почвы, но и не допускать застоя воды. Что надо сделать сразу после цветения пуансетии... Как правило это начало весны (март). Первым делом — сокращаем полив, в этот период пуансетия сбрасывает листья и переходит в состояние покоя. Когда основная часть листьев сброшена, обрезаем стебель примерно до половины (остается около 10 см. стебля) и ставим горшок в темное, прохладное место (не ниже +10 градусов). Полив сокращаем до минимума, единственно, не допуская полного пересыхания. Через два месяца (первые числа мая), проведите пересадку пуансетии, начинайте обильный полив, когда растение пойдет в рост — начинайте подкормку.



Informācija ņemta no interneta resursiem

Latvijas valsts svētkiem veltītajā pasākumā tika godināti pagasta čaklākie darba darītāji

Skaists ir tas brīdis, kad visi kopā dziedam savas valsts dziesmas, skaists ir tas brīdis, kad mēs ar mīlestību un siltumu runājam par savu valsti. Un skaists ir ikkatrs, gan ikdienišķais, gan svētku brīdis šeit - savā pagastā, savā novadā un savā valstī. 15. novembrī Kaunatas tautas namā notika Latvijas Republikas Proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums, kura gaitā tika sumināti pagasta čaklākie darba darītāji. Šajā svētku vakarā Atzinības rakstus saņēma: **Anita Klismete** – par ilggadēju un pašai dziedzīgu darbu, veicot Kaunatas vidusskolas direktora vietnieces pienākumus izglītības jomā un ieguldījumu Kaunatas pagasta un Kaunatas vidusskolas vārda popularizēšanā ārpus Latvijas robežām, piedaloties starptautiskajā projektā *Comenius*; **Ēriks Silovs** - par aktīvās sabiedriski pilsoniskās pozīcijas saglabāšanu, par ilggadējo, pašai dziedzīgu un godprātīgu darba pienākumu veikšanu, strādājot Kaunatas pagasta pārvaldē; **Marija Baltiņa** - par priekšzīmīgu un godprātīgu darbu, atsaucoties uz veterinārārsta pakalpojumu sniegšanu Kaunatas un apkārtnējo pagastu iedzīvotājiem; **Alla Maculeviča** - par apzinīgu un godprātīgu darba pienākumu veikšanu, strādājot Kaunatas vidusskolā; **Ilmārs Inkins** – par ģimenisku vērtību saglabāšanu un stiprināšanu, par godprātīgu un pašai dziedzīgu darbu, uzturot un paplašinot lauksaimniecības piemājas saimniecību; **Ingrīdas Bankovskas** audžu ģimene - par aktīvu un godprātīgu darbību ģimenisku vērtību saglabāšanā un stiprināšanā; **Tamāra Kablanova** – par aktīvu dalību pagasta un novada sabiedriskajā dzīvē, par apzinīgu Kaunatas pagasta I. bibliotēkas vadītājas pienākumu pildīšanu un ieguldītu darbu grāmatu lasīšanas popularizēšanā jaunākajai paaudzei; **Antoņina Ščeglova** – par ilggadēju un godprātīgu skolotājas darba pienākumu veikšanu jaunās paaudzes izglītošanā Kaunatas vidusskolā; **Marija Grišunova** – par godprātīgu, apzinīgu un atsaucīgu darbu pirmsskolas iestādes “Zvaniņš” ikdienā; **Ireņa Peļņa** – par aktīvu līdzdalību sabiedriskajās un kultūras norisēs, sakrālā mantojuma vērtību piekopšanu un sakarā ar dzīves 70.gadu jubileju.



Rēzeknes novada Atzinības rakstus saņēma: nominācijā “Darbs pašvaldībā” - Kaunatas pagasta pārvaldes vadītājs Vasīlijs Bašmakovs un pārvaldes galvenā grāmatvede Ināra Graudumniece; nominācijā “Veselības aprūpe, sociālais darbs” – Rēzeknes novada pašvaldības Kaunatas pagasta pārvaldes sociālais darbinieks Anita Ikaunieca.

Pasākuma noslēgumā tika baudīta svētku torte. Paldies rīkotājiem, dalībniekiem un skatītājiem, kas veidoja šo lielisko koncertu!



Informāciju apkopoja

Tamāra Kablanova

Dzimšanas diena aizritējusi...

Šogad rudenī grupai „Gandreiž 10nīkā” apritēja 1 gadiņš. Tas bija ražīgs un interesants. Grupas sastāvā sākmā bijām trijātā, taču tagad esam jau pieci: sitamie- Aija Kuzminska, bass ģitāra- Imants Zagorskis, solo ģitāra- Vitālijs Grišunovs, ritma ģitāra- Valērijs Sprukts, vokāls, ģitāra- Jānis Kuzminskis. Šī gada laikā piedalījāmies daudzos sarīkojumos: Folkloras kopas krustībās, Dziedošo ģimeņu pasākumā Kaunatā, mūzikas festivālā „Upītes Uobeļduorzs”, klubā „Artilērijas pagrabi” Daugavpilī, Dubuļu tautas nama pasākumā „Lapkritis”, Čornajas tautas namā gan Māmiņdienas, gan Labdarības pasākumos. Paši esam organizējuši Jāņu dienas svinības Kaunatā, pieaicinot jauniešu grupas „Šudiņ pīcūs” un „Wired wednesday”. Ierakstījām ierakstu studijā vienu no savām dziesmām „Putreņa”, kura paspēja izskanēt jau divās radiostacijās radio „Naba” un „Radio Jelgava”. Videoklips šai dziesmai uzvarēja konkursā „Chaula TV music TOP 5” un veselas nedēļas garumā tika rādīts OTV kanālā. Šis video strauji iekaroja internetvidi, nedēļas laikā tam bija vairāk kā 4000 skatījumu Youtube.com.



Izpildām pārsvarā savas dziesmas, kuru teksti ir humoristiski un viegli uztverami. Gan mūzikas, gan tekstu autors ir mūziķis ar skatuves vārdu Shmakownix (Šmakovniks). Jaunajā gadā novēlam - katram atrast savu hobiju, kurš nesīs laimi, prieku, mīlestību un pozitīvas emocijas!

**Visu laiku skaļākā un atraktīvākā
Kaunatas pagasta Grupa „Gandreiž 10nīkā”**

Labdarības koncerts senioriem “Sniegpārslas lidojums”



Saņemot dāvanas

Ziemassvētki tuvojas arvien straujāk un ar patīkamu satraukumu aizdedzam vainagā jau trešo sveci. Trešā svece Adventa vainagā ir ganiņu svece un simbolizē lielā notikuma, Kristus dzimšanas, tuvošanos, tātad prieku. Jau otro gadu šajā pirmssvētku laikā Kaunatas vidusskolas 8.-9.klašu skolēni sadarbībā ar vecākiem un Tautas nama vadītāju Nelliju Vasiļjevu organizē Labdarības koncertu senioriem. Šogad tas pagāja ar nosaukumu “Sniegpārslas lidojums”.

Skolēni dāvināja jauku koncertu, kurā izskanēja klusas un mierīgas Ziemassvētku dzies-



Cepam, cepam piparkūkas...



Pie tējas galda

ar tēju un piparkūkām, ko cepa paši skolēni. Paldies visiem, kuri atbalstīja, palīdzēja organizēt un piedalījās mūsu rīkotajā pasākumā! **Gaišus un priecīgus Ziemassvētkus! Darbiem bagātu ikdienu, labu veselību, veiksmi un gaišu svētku prieku Jaunajā gadā!**

9.a klases skolniece Justīne Kablanova

Foto: Tamāra Kablanova un Janīna Kairiša

Pēc iedzīvotāju ierosinājuma veikti grozījumi Rāznas nacionālā parka individuālajos aizsardzības un izmantošanas noteikumos

Dabas aizsardzības pārvalde informē, ka kopš 28. novembra spēkā ir Ministru kabineta noteikumi Nr. 718 "Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 26. jūnija noteikumos Nr. 447 "Rāznas nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi". Tos, atbalstot iedzīvotāju ierosinājumu, iniciējusi Dabas aizsardzības pārvalde, lai mazinātu šķēršļus Rāznas nacionālā parka teritorijas attīstībai dabas parka zonā un dabas lieguma zonā, kas nav pretrunā ar īpaši aizsargājamas dabas teritorijas izveidošanas un aizsardzības mērķiem.

Grozījumi precizē noteikumus, nosakot kārtību rūpnieciskās zvejas tiesību īstenošanai uz noteiktajiem zivju tīklu metriem, izmantojot kuģošanas līdzekli ar iekšdedzes dzinēja jaudu līdz 7,46 kW (10 ZS). Turpmāk katru gadu līdz 30. decembrim Dabas aizsardzības pārvaldei sadarbībā ar vietējām pašvaldībām būs jānosaka, uz cik zivju tīklu metriem izmantojams viens kuģošanas līdzeklis nākamajā kalendārajā gadā.

Grozījumos noteikta kārtība kuģošanas līdzekļu izmantošanai tūrisma pakalpojuma sniedzējam. Dabas aizsardzības pārvaldes izsniegtā atļauja būs derīga trīs kalendāra gadus no atļaujas izsniegšanas dienas.

Grozījumi precizē kārtību mehānisko transporta līdzekļu izmantošanai ledus periodā. Noteikumi papildināti nosakot, cik daudz atļauju izsniedz kuģošanas līdzekļu izmantošanai Rāznas ezerā, Ežezērā, Zosnas, Salāja, Oļvecas un Bižas (Rundēnu pagastā) izsniedz vienā kalendāra gadā. Papildus atļauju izsniegšana būs pieļaujama, ņemot vērā jaunāko pieejamo informāciju par ezeru ekoloģisko stāvokli un vietējo pašvaldību viedokli.

Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiskās atļaujas kuģošanas līdzekļu izmantošanai, kas izsniegtas līdz 2014. gada 30. novembrim, ir derīgas līdz 2014. gada 31. decembrim.

Iesnieguma veidlapa jaunas atļaujas saņemšanai: http://www.daba.gov.lv/upload/File/DOC/VEI_IADT_udenstransp.docx

Izmaiņas ir vairāku darbību veikšanai dabas lieguma, dabas parka un neitrālajā zonās. Piemēram, dabas lieguma zonā nav atļauts dedzināt sausās zāles un niedru platības, kā arī meža zemsedzi. Savukārt publiski pieejamu izzīņas, atpūtas un tūrisma infrastruktūras objektu ierīkošanai neitrālajā zonā būs nepieciešama Dabas aizsardzības pārvaldes un attiecīgās vietējās pašvaldības rakstiska atļauja.

Ņemot vērā, ka dažādu infrastruktūras objektu un inženierbūvju būvniecības un uzturēšanas vajadzībām bieži vien nepieciešamas platības, mazākas par 10 ha, un minētās darbības ir atļautas ar Dabas aizsardzības pārvaldes

rakstisku atļauju, precizēta kārtība zemes vienību sadalīšanai, šo objektu būvniecībai vai uzturēšanai, kā arī pieļaujot no esošas zemes vienības atdalīt viensētu.



Noteikumi papildināti ar vairākiem punktiem dabas pieminekļu apsaimniekošanā.

Ar pilnu grozījumu tekstu var iepazīties interneta vietnē likumi.lv

<http://likumi.lv/doc.php?id=270506>

Neskaidrību vai jautājumu gadījumā var vērsties Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālajā administrācijā Zemnieku ielā 16a, Rēzeknē. Tālrunis: 64605860, 64605075, fakss: 64605225.

E-pasts: latgale@daba.gov.lv

**Dabas aizsardzības pārvaldes
Latgales reģionālā administrācija**

Bibliotēkai iegādātas aizraujošas galda spēles



Bibliotēka ir lieliska vieta, kur bērni un pusaudži var pavadīt brīvo laiku: lasīt grāmatas, presi, zīmēt, krāsot, piedalīties radošajās darbnīcās, konkursos, spēlēt galda spēles. 2014.gada nogalē tika iegādātas vairākas radošas un prātu attīstošas galda spēles (Twister, Gimenes Alias, Tīk Tak Bumm, Alias Genius, Latvija Junior, ABRA Latviešu tautas mīklu spēle...) Galda spēles sniedz radošu, erudītu, prātu attīstošu vidi brīvā laika pavadīšanai. Nāciet paši un ņemiet līdzi draugus, lai kopīgi izklaidētos, trenētu prātu un noskaidrotu, kurš ir visveiksmīgākais!

Teksts un foto Tamāra Kablanova

A cheerful cartoon snowman is the central figure, wearing a red and green striped hat with a large red pom-pom and a matching striped scarf. It has a carrot nose, black eyes, and a smiling mouth. The snowman is holding a red shovel. The background is a warm orange with a subtle circular pattern and scattered white snowflakes.

